平成 18年 5月 17日
各      位

会 社 名  株式会社豆蔵
代表者名  代表取締役社長 荻原 紀男
（コード番号 ３７５６ 東証マザーズ）
問合せ先  IR担当
（TEL．０３－５３３９－２１００）

株式交換による株式会社オープンストリームの

完全子会社化に関するお知らせ

株式会社豆蔵（本店：東京都新宿区、代表取締役社長：荻原紀男、以下、豆蔵）は、本日の取締役

会において、豆蔵の連結子会社であります株式会社オープンストリーム（本店：東京都千代田区、代

表取締役社長：山内 喬之、以下、オープンストリーム）を株式交換により完全子会社化することを決
議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
１． 株式交換による完全子会社化の目的

豆蔵は、平成18年3月28日発表のとおりオープンストリーム既存株主から53.4%の発行済株式を取

得して子会社化し、両社の間で経営統合へ向けた関係強化に関する検討を続けておりますが、その一

環として株式交換によりオープンストリームを完全子会社化することを決定いたしました。

オープンストリームを完全子会社化することで両社が保有する先進的な基盤技術をベースとした情

報戦略策定からシステム開発までの一貫したサービス提供へ向けた体制を強化し、グループとしての
さらなる企業価値向上を図ってまいります。

２． 株式交換の条件等

(１) 株式交換の日程

株式交換契約書承認取締役会 平成18年5月17日

株式交換契約の締結 平成18年5月17日

株式交換契約書承認株主総会（豆蔵） 平成18年6月27日

株式交換契約書承認株主総会（オープンストリーム） 平成18年6月下旬

株式交換日 平成18年9月1日

株券交付日 平成18年10月3日

(２) 株式の割当比率

 株式会社豆蔵

（完全親会社）

株式会社オープンストリーム

（完全子会社）

株式交換比率 1 1.40

(注)

１) 株式の割当比率

オープンストリームの株式１株に対し、豆蔵の株式1.40株を割当て交付いたします。ただし、豆蔵

が保有しておりますオープンストリームの株式1,910株については豆蔵の株式の割当てを行いません。

２) 株式交換比率の算定根拠

当社が算定依頼した第三者機関である朝日ビジネスソリューション株式会社から提示された株式交

換比率案を参考に、豆蔵とオープンストリームは、株式交換比率について総合的な検討と協議をそれ

ぞれ重ねた結果、結論の交換比率といたしました。

３) 第三者機関による算定結果、算定方法および算定根拠

朝日ビジネスソリューション株式会社は、非上場会社であるオープンストリームについて、同社か

ら提出された諸資料に基づき企業評価を行い、修正簿価純資産法と類似会社比準法との併用方式によ

り株価算定を行いました。また、上場会社である当社については市場価格方式により株価算定を行い、

これらを参考に株式交換比率案を算定いたしました。なお、上記の株式交換比率は、算定の前提とな

る諸条件に重大な変更が生じた場合、当事者間の協議により、変更することがあります。

４) 株式交換により発行する新株式数

普通株式 2,520 株

なお、上記株式数は、平成18年5月17日現在のオープンストリームの発行済株式数3,580株から豆蔵

が保有する1,910株を引いた1,670株に新株引受権の行使により、増加することが見込まれる株式130株

を加えた株式数1,800株を基準に算出したものです。

５) 新株予約権又は新株予約（引受）権付社債の扱い

オープンストリームが付与している新株引受権130個は、株式交換日までにすべて行使される予定と

なっており、豆蔵が継承する新株予約権はありません。

６) 株式交換比率及び株式交換により発行する新株式数の修正

 平成18年8月一ヶ月間の豆蔵の東京証券取引所における終値の平均値が255,100円を5%以上上回る場

合においては、359,000円を当該平均値で除して得た数にオープンストリームの各株主の保有数を乗じ

た数（小数第3位未満を切り上げ）の合計数（整数に満たない端数は切り捨てる）に修正いたします。

(３) 株式交換交付金

 株式交換交付金の支払いは行いません。

(４) 端数の処理

株式交換によりオープンストリームの株主に交付しなければならない豆蔵の普通株式の数

に１株に満たない端数が生じた場合には、会社法第 234条の規定に従い、当該株主に対しては

金銭の交付が行われることになります。

３． 株式交換の当時会社の概要

(１) 商 号 株式会社豆蔵

(完全親会社)

(平成18年3月31日現在)

株式会社オープンストリーム

(完全子会社)

(平成18年3月31日現在)

(２) 主な事業の内容 システム開発にかかるコンサルティ

ング、受託開発及び教育業

ソフトウェア受託開発業

(３) 設 立 年 月 日        平成11年11月 平成12年1月

(４) 所 在 地        東京都新宿区西新宿 2-1-1 新宿三

井ビル

東京都千代田区外神田6-14-3 神田

KSビル

(５) 代 表 者        荻原 紀男 山内 喬之

(６) 資  本  金 772百万円 351百万円

(７) 発行済株式総数 28,000株 3,580株

(８) 株 主 資 本 1,562百万円 357百万円

(９) 総 資 産 2,296百万円 494百万円

(10) 決  算  期 3月 12月

(11) 従 業 員 数 106名 98名

(12) 主 要 取 引 先 一般企業情報システム部門

システム開発関連企業

製造業開発部門

AIGエジソン生命保険株式会社

株式会社サイバーエージェント

株式会社ソフトクリエイト

日興プリンシパル・インベ

ストメンツ株式会社
7.28%

住商情報システム株式会社 7.22%

(13) 大株主構成及び

持 株 比 率

株式会社ワイ・デイ・シー 1.78%

株式会社豆蔵

トランスコスモス株式会社

53.4%

15.4%

(14) 主 要 取 引 銀 行 三菱東京UFJ銀行

三井住友銀行

みずほ銀行

りそな銀行

三菱東京UFJ銀行

三井住友銀行

資 本 関 係 豆蔵は、オープンストリームの発行済株式総数の53.4%保有

人 的 関 係 豆蔵からオープンストリームへ取締役2名就任

(15) 当事会社の関係

取 引 関 係 取引関係なし

(16)最近事業年度における業績の動向

 株式会社豆蔵

(完全親会社)

株式会社オープンストリーム

(完全子会社)

決 算 期 平成 17年 9月期 平成 18年 3月期 平成 16年 12月期 平成 17年 12月期

売 上 高 1,615百万円 788百万円 1,242百万円 1,273百万円

営 業 利 益 171百万円 58百万円 7百万円 82百万円

経 常 利 益 150百万円 55百万円 7百万円 75百万円

当 期 純 利 益 73百万円 48百万円 6百万円 74百万円

1 株 当 た り

当 期 純 利 益
10,697円91銭 1,729円99銭 1,901円73銭 22,395円21銭

1 株 当 た り

年 間 配 当 金
2,000円 250円 － －

一 株 当 た り

株 主 資 本
217,080円74銭 55,796円56銭 68,828円98銭 91,224円20銭

（注）豆蔵は、平成18年3月期は決算期変更により6ヶ月間となっております。

      豆蔵は、平成18年2月20日付で株式1株につき4株の分割を行っております。

４． 株式交換後の状況

（１） 商号、事業内容、本店所在地、代表者

株式交換に伴う変更はございません。

（２） 資本金

株式交換に際し、資本金は増加しません。

（３） 業績に与える影響

本日発表の平成18年3月期決算短信にて、平成19年3月期業績見通し（連結）として併せ

て発表しております。

５． 会計処理の概要

企業結合の会計上の分類において、本件株式交換は、共通支配下の取引等に該当します。

なお、上記１．に記載の既存株主からの発行済株式取得によるのれんは、平成18年3月期連結貸

借対照表に記載のとおり5億28百万円計上しており、本件株式交換によるのれんは、約5億円発生

する見込みであります。また、償却については、20年で均等償却いたします。

以  上